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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:    94    /KH-UBND Sơn Tây, ngày    25   tháng 4 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 3 – Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc 

làm cho người lao động vùng DTTS và miền núi trong Dự án 5 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 

của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện một số 

nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại 

các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021 – 2025;  

Căn cứ Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện 

Sơn Tây về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn 

Tây, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 07/10/2022 của UBND huyện 

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 - Phát triển giáo dục nghề 

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS và miền núi trong 

Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây giai đoạn 

2021 - 2025; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Sơn 

Tây thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Tây năm 2024. 

Theo đề nghị của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 

106/TTr-LĐTBXH ngày 24/4/2024, UBND huyện Sơn Tây ban hành kế hoạch 

thực hiện Tiểu dự án 3 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm 

cho người lao động vùng DTTS và miền núi trong Dự án 5 thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng cho đội ngũ cán bộ làm công tác đưa người lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở gắn với 

thông tin về giáo dục nghề nghiệp, thị trường lao động. 
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- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về đào tạo nghề 

nghiệp, kết nối thông tin cung cầu lao động, giải quyết việc làm, vay vốn tạo 

việc làm cho người lao động. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện hiệu quả nội dung Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải 

quyết việc làm cho người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là 

người dân tộc kinh thuộc hộ nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi của Tiểu dự án 3 - Dự án 5 giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025.  

II. Đối tượng và nội dung thực hiện 

1. Đối tượng 

Cán bộ làm công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài; tuyên truyền viên cơ sở; 

2. Nội dung thực hiện 

 Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác đưa người lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở (dự kiến mở 01 lớp  

khoảng 90 người). 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng LĐ - TB&XH huyện. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã và các đơn vị liên quan. 

III. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thuộc Tiểu dự án 3 - Phát triển giáo 

dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS và miền 

núi trong Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  năm 2024 được giao tại quyết 

định số 581/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 của UBND huyện. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

Chủ trì và phối hợp với các phòng, ban ngành của huyện và Ủy ban nhân 

dân các xã tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 3 - Phát triển giáo dục nghề 

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS và miền núi trong 

Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024; 

tổng hợp báo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Phòng Dân tộc (Cơ quan Thường trực Chương trình) kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp và báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia của huyện, UBND huyện theo quy định. 
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3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định dự toán, quyết toán 

nguồn kinh phí thực hiện chương trình; tổng hợp báo kết quả thực hiện theo quy 

định. 

4. UBND các xã. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về học nghề, giải quyết việc 

làm; đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã để người dân biết về 

nhu cầu học nghề, tuyển dụng lao động...; 

- Đề nghị các Hội đoàn thể xã và các thành phần liên quan tham gia tập 

huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác đưa lao động đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp kết quả công tác lao 

động việc làm trên địa bàn, tổng hợp báo cáo cho UBND huyện (qua Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 - Phát triển giáo dục nghề 

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS và miền núi trên 

địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát 

sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị được giao nhiệm vụ kịp thời báo cáo 

UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) xem xét, giải 

quyết theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                           
- Thường trực Huyện ủy;           (Báo cáo). 

- Thường trực HĐND huyện;    

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;  

- BCĐ Chương trình MTQG; 

- Các Phòng: LĐ-TB&XH; TC-KH; Dân tộc; 

- UBND các xã; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT.                                                                           

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
   

 

 

 
 

Bạch Ngọc Thêm 
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